关于在农学、医学、信息科学三个学科领域开展“10000个科学难题”征集活动的通知

教技司[2009]401号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关高等学校，中国科学院有关研究所（院、中心），有关国家重点实验室，教育部重点实验室，有关单位:
      教育部、科技部、中国科学院、国家自然科学基金委员会等四部门于2007年联合发起了“10000个科学难题”征集活动，旨在提高我国自主创新能力，加强对科学研究的导向作用；激励我国科技人员，特别是包括广大博士后、博士研究生在内的青年科技工作人员献身科学，攻克科学难题；普及科学知识，激发青少年热爱科学的兴趣，培养探索未知世界的好奇心。
      根据《教育部、科学技术部、中国科学院、国家自然科学基金委员会关于联合开展“10000个科学难题”征集活动的通知》（教技函[2007]59号）文件精神，2007年先行启动数学、物理、化学三个学科的难题征集工作，后续进入全面启动阶段。2009年，数理化难题征集工作圆满结束，丛书已出版并成功召开新闻发布会；天文学、地球科学和基础生物学等学科领域的难题征集工作目前已进入最后审定阶段。根据活动整体部署，2010年将启动农学、医学和信息科学三个学科领域的难题征集活动，现将相关事宜通知如下：

一、时间安排
      此次活动时间为2010年1月至2010年12月。活动分难题征集、撰写、评审和出版四个阶段进行。
  1．1月10日—3月20日为难题征集阶段，主要是面向全社会广泛征集难题题目，并撰写200字以内的题目说明，以备编委会审核。
  2．3月20日—6月20日为难题撰写阶段，编委会将召开评审会审核提交的难题题目。确定录用的难题将由编委会通知题目撰稿人，按照要求撰写难题。
  3．6月20日—9月20日为难题评审阶段，编委会将召开数次会议对提交的难题进行评审、遴选，将稿件修改意见反馈给撰稿人对稿件进行修改，最后将定稿的难题提交难题征集活动专家指导委员会和领导小组审定。
  4．9月20日—12月20日为难题出版发行阶段。
  二、征集活动组织方式
        在数学、物理、化学三个学科难题征集取得成功经验基础上，农学、医学和信息科学三个学科领域的难题征集工作采取以下组织方式：
  1．由中国农业大学负责牵头组织农学学科领域的难题征集工作，浙江大学负责牵头组织医学学科领域的难题征集工作，北京邮电大学负责牵头组织信息科学学科领域的难题征集工作；
  2．各学科领域组织成立编委会，由编委会成员组织提交骨干难题，并负责所有征集难题的评审、遴选工作；
  3．面上征集工作由通知所在各单位科技管理部门组织进行。
  三、难题征集及评审方式
  1．征集活动对象
        此次征集活动的主要对象是设有农学、医学和信息科学三个学科领域相关专业的高等学校、中国科学院有关研究所（院、中心）、相关学科领域的重点实验室以及其他研究机构的专家。特别是在以上三个学科领域中的两院院士、教育部科学技术委员会委员和学部委员、国家自然科学基金委员会科学部专家咨询委员会委员和学科评审组成员应积极带头参与征集活动。
  2．难题征集方式
        采取点面结合的方式征集难题。
  （1）点上征集。由牵头单位负责分别组成难题征集编委会，由编委会委员提交骨干难题。
  （2）面上征集。编委会以外的专家提交难题，请登陆“10000个科学难题”征集活动网站（网址为：www.10000nt.cn）直接注册单位及个人信息，然后先提交难题的题目及200字以内的题目说明，待编辑委员会审核通过后再行提交难题的内容。
  3．难题评审方式
        由编委会负责征集难题的评审、遴选工作，召开编辑委员会会议，讨论有争议的问题，对难题提出修改补充意见后返回作者修改，最后由专家指导委员会审核，领导小组审定最终收录的难题。
  四、征集活动要求
  1．“10000个科学难题”征集是国家层面开展的一项工作，活动起点高，层次高，专家要本着高度认真负责、严谨治学的科学态度，积极参与难题征集活动。
  2． 难题征集活动作为一项社会公益事业，是一项为我国教育和科学技术发展、创新型国家建设，特别是科技文化建设添砖加瓦，功在当代、利在千秋、规模宏大、意义深远的工作。各级科技管理部门应积极组织有关专家认真、按时完成此项工作。
  3．为提高工作效率，今后征集活动的通知、工作动态等信息均将在网站上公布，请各级科技管理部门、有关专家及时浏览和传达。
  五、其它事宜
  1. 其它未尽问题详见征集活动网站中的“常见问题解答”，或与工作人员联系。
  2. 联系人及联系方式：
  王   静     科学出版社科学中心（农学）
  010-64012501      wangjingkx@mail.sciencep.com
  黄  敏     科学出版社科学中心（医学）
  010-64010632     huangmin@mail.sciencep.com
  孙  芳     科学出版社科学中心（信息科学）
  010-64006909     sunfang@mail.sciencep.com
  李红军  苏 洲    中国农业大学（农学）
  010-62734227     lihj@cau.edu.cn
  程术希  章益民    浙江大学（医学）
  0571-87236759     Yiminzhang_zju@126.com
  李冬梅  刘  杰    北京邮电大学（信息科学）
  010—62283180     dmli@bupt.edu.cn
  江  琳    科学出版社数字出版中心 （网站管理与维护）
  010-64030578     jianglin@mail.sciencep.com
  鄢德平    科学出版社
  010-64033515     yandeping@mail.sciencep.com
  汪  兵    朱小萍    教育部科学技术司
  010-66096943     kjw6763@moe.edu.cn

附件：教育部、科学技术部、中国科学院、国家自然科学基金委员会关于联合开展“10000个科学难题”征集活动的通知

“10000个科学难题”征集活动领导小组办公室

教育部科学技术司（代章）

2009年12月30日